
Sexta-feira, 27 de

Maio de 2022

Edição 1098

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 272/2022

DISPÕE SOBRE O VALOR DO SALÁRIO MÍNIMO EM VIGOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no exercício de suas 
atribuições legais, em especial a que lhe confere o art.78, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município,

CONSIDERANDO o aumento do salário mínimo estabelecido pela Medida Provisória nº 

1.091 de 31 de dezembro de 2021 emitida pelo Governo Federal;

CONSIDERANDO o disposto no inciso I do art. 117 da Lei Orgânica do Municipio, e aos 

vencimentos já fi xados no Plano de Cargos e salários;

Portaria nº 759/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a Ação de Obrigação de fazer ajuizada por EZEQUIEL DE AZEVEDO 
ALVES;

CONSIDERANDO a r. Tutela de Urgência proferida na Decisão Interlocutória pela 5ª 
Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, Rio de Janeiro, que determinou a 
nomeação e posse do Autor EZEQUIEL DE AZEVEDO ALVES no cargo de Técnico de 
Enfermagem, matrícula 38.319;

CONSIDERANDO a r. Sentença julgou improcedente o pedido autoral, porém, 
determinou a manutenção da liminar deferida para se evitar insegurança jurídica;

CONSIDERANDO o acórdão exarado pela 9ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do 
Estado do Rio de Janeiro, nos autos da Apelação Cível n° 0016581-87.2016.8.19.0014, que 
NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO da pretensão do autor, revogando-se a decisão 
que concedeu a tutela de urgência;

RESOLVE exonerar o servidor EZEQUIEL DE AZEVEDO ALVES do cargo de Técnico 
de Enfermagem, com vigência a contar da data da publicação.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 24 de maio de 2022.

Wladimir Garotinho
Prefeito Municipal

CONSIDERANDO o que determina o artigo 43 da Lei municipal nº 7346, de 27 de 

dezembro de 2002 (plano de cargos e Salários), que dispõe que o vencimento é a retribuição 

pecuniária pelo exercício de cargo público, nunca inferior a um salário mínimo;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 36 da Lei Municipal nº 5.247, de 16 de dezembro 

de 1991 (Estatuto dos Servidores Públicos do Municipio de Campos dos Goytacazes).

DECRETA: 

Art. 1º - Fica defi nido em R$ 1.212,00 (Hum mil duzentos e doze reais) o valor do 
piso salarial mínimo a ser pago, a servidores efetivos do Município de Campos dos 
Goytacazes, conforme determina o artigo 43 da Lei municipal nº 7346, de 27 de dezembro 

de 2002, Art. 36 da Lei Municipal nº 5.247, de 16 de dezembro de 1991 e o art. 117 inciso 

I da Lei Orgânica. 

Art. 2º – As despesas decorrentes deste Decreto correrão a conta das dotações 
próprias do orçamento vigente.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir 
de 1º de junho de 2022.

Campos dos Goytacazes (RJ), 25 de maio de 2022.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO Nº 3615/2021 (2021.204.003770-9-PA)

EDITAL Nº 02/2022 – 1ª CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito, nomeada 
pela Portaria nº 080/2021, publicada no Diário Ofi cial, em sua edição do dia 23 de março 
de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5.247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de VIRGINIA LIMA RAMOS, servidor(a) público(a), matrícula 
n° 26787, lotada na Fundação Municipal de Saúde, por se encontrar em lugar incerto e 
não sabido para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da última publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos 
do processo administrativo disciplinar nº 3615/2021 (2021.204.003770-9-PA), sob pena de 
revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2022. 

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

Procon

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 27Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

RELAÇÃO DE PROCESSO APROVADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTO.

PROCESSO N°

2022.004.000052-0-CA
2022.004.000046-2-CA
2022.004.000048-7-CA

Ana Paula Bernardes Silva Martins
Alex Anselmet Ribeiro
Carlos Frederico da Silva Paes

Campos dos Goytacazes, 25 de Maio de 2022.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414

EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022

PROCESSO Nº 2022.031.000045-2-PA

A Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde, no uso de suas atribuições e com fulcro no Decreto Municipal nº 038/2021 e 
suas alterações (Decreto nº 114/2021 e Decreto nº 232/2021), faz saber, a quem possa 
interessar que, a partir da data da publicação deste edital, receberá inscrições de pessoas 
físicas e/ou jurídicas que tenham interesse em doar para a Administração Pública Municipal 
bens móveis e serviços listados no ANEXO I deste instrumento.

A doação visará ao atendimento do interesse público, observando os princípios que regem 
a Administração Pública, em conformidade com as condições e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos.

1- DO OBJETO

1.1 - O objeto deste edital é o recebimento em doação, sem ônus ou encargos, 
de bens e serviços de REFORMA DA POLICLÍNICA DE BAIXA GRANDE – RJ 216 – 
BAIXA GRANDE – CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, conforme condições e exigências 
estabelecidas no ANEXO I deste instrumento.

2- DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO

2.1- Qualquer pessoa física, nacional ou estrangeira em situação regular no país, e/
ou pessoa jurídica de direito privado, nacional ou estrangeira, poderá se habilitar para os 
fi ns do presente Chamamento Público, desde que apresentados os documentos exigidos e 
atendidas as demais normas legais preconizadas neste Edital.

1.2 - Na hipótese do(s) doador(es) ser(em) pessoa(s) jurídicas(s), deverá(ão) ser 
observado o contido no ANEXO II ( Ficha de Inscrição).

1.3 - Na hipótese do(s) doador(es) ser(em) pessoa(s) física(s), deverá(ão) apresentar 
para fi ns de habilitação:

a) RG e CPF;

b) Comprovante de endereço;

1.4 – Fica permitida a participação de pessoas jurídicas consorciadas no presente 
certame. 3- DA INSCRIÇÃO E DA DOCUMENTAÇÃO

3.1 - As inscrições serão realizadas até às 17h (dezessete horas), do dia 08 de junho 
de 2022, através do Protocolo Geral da Prefeitura, situado à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado nº 47 – Pq. Santo Amaro – Campos dos Goytacazes/RJ, das 09 às 17 
horas, mediante o envio dos seguintes documentos:

a) Ficha de Inscrição – ANEXO II deste instrumento;

b) Documentação prevista no subitem 2.3 deste edital, quando pessoa física;

c) Contrato Social e Cópia de Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral de 
Pessoa Jurídica;

d) Proposta de doação contendo a descrição, as condições, as especifi cações, 
quantidade, valor de mercado, localização de prestação dos serviços, bem como outras 
características necessárias ao objeto da doação.

3.2- No ato da formalização da doação poderão ser solicitados outros eventuais 
documentos necessários à efetivação da doação e, se for realizada por procurador do 
Proponente, deverá ser apresentado o respectivo instrumento de mandato (procuração) 
com poderes especiais para praticar tal ato jurídico, bem como cópias do R.G. e CPF do 
procurador

4- DO INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES

4.1- Serão indeferidas as inscrições que:
a) não atenderem aos termos deste Edital;

b) não apresentarem os documentos relacionados no item 3 “DA INSCRIÇÃO E DA 
DOCUMENTAÇÃO”. 5- DA APRECIAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

5.1- Decorridos o prazo previsto no item 3.1 as propostas serão devidamente avaliadas 
e selecionadas pela Comissão Especial, em sessão pública a ser realizada no dia 09 de 
junho de 2022, às 10h (dez horas), no setor de Licitação, situado à Rua Coronel Ponciano 
de Azeredo Furtado nº 47 – Pq. Santo Amaro – Campos dos Goytacazes/RJ.

5.1.1- Para subsidiar seus trabalhos, a Comissão poderá solicitar assessoramento 
técnico de especialistas que não sejam membros da mesma.

5.2- Após avaliação e seleção feita pela Comissão, todo procedimento deverá ser 
apreciado e aprovado pela unidade demandante.

5.3- Todos os documentos fi carão disponíveis aos interessados.

6- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 - As comunicações com o Proponente serão realizadas, preferencialmente, 
por intermédio de mensagem endereçada ao correio eletrônico informado na FICHA DE 
INSCRIÇÃO, ANEXO II deste Edital.

6.2 - A seleção de mais de um Proponente poderá ser realizada, desde que seja 
oportuno ao atendimento da demanda prevista no Chamamento Público.

6.3 - Fica vedado o recebimento de doações nas hipóteses previstas no art. 25, do 
Decreto Municipal nº 038/2021.

Secretaria Municipal de Saúde

6.4 - Qualquer pessoa, física ou jurídica, no prazo de cinco dias úteis, contado da data 
de publicação do edital, poderá impugná-lo, nos termos do art. 27, do Decreto Municipal nº 
038/2021.

- As decisões relativas às impugnações e recursos serão comunicadas diretamente ao 
interessado, publicada no Diário Ofi cial do Município e divulgadas no site https://www.
campos.rj.gov.br.

6.5 - Eventuais impugnações, dúvidas ou solicitação de esclarecimentos 
complementares deverão ser protocolados junto ao Protocolo Geral da Prefeitura, situado 
à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado nº 47 – Pq. Santo Amaro – Campos dos 
Goytacazes/RJ, das 09:00h às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes ou Nacionais.

6.6 - Caberá recurso do resultado fi nal do Chamamento Público, no prazo de cinco 
dias úteis, contado da data da sua publicação no Diário Ofi cial do Município, nos termos do 
§2°, do art. 27, do Decreto Municipal nº 038/2021.

6.7 - Os casos omissos serão apreciados e decididos na forma da legislação vigente.

6.8 - O Termo de Doação ou Adesão encontram-se no ANEXO III deste instrumento.

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2022.

Paulo Roberto Hirano Secretário
Municipal de Saúde Matrícula: 40.407

ANEXO I – PROJETO BÁSICO

1.0 - OBJETIVO

Este projeto Básico, elaborado nos termos das disposições do Decreto Municipal nº 
038/2021 e suas alterações (Decreto nº 114/2021 e Decreto nº 232/2021), que instituiu no 
âmbito do poder público municipal o recebimento de doações de bens móveis e serviços 
de pessoas físicas ou jurídicas de direito privado, que tem por objeto a REFORMA DA 
POLICLÍNICA DE BAIXA GRANDE – RJ 216 – BAIXA GRANDE – CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ.

1.0 - PROJETO, ESPECIFICAÇÕES E NORMAS

1.1 - Conforme orçamento em anexo.

1.2 - Referência ao caderno de encargos de Infraestrutura ou caderno de encargos 
de obras prediais.

1.3 - No caso de execução de parcelas de obras não especifi cadas neste Projeto 
Básico deverão ser observadas as normas da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS 
TÉCNICAS – ABNT.

3.0 - SEGUROS

O(s) doador(es) deverá(ão) providenciar às suas expensas, os seguros legalmente 
exigíveis e ainda aqueles que entenderem como necessários para resguardá-lo(s) de 
eventuais danos do decorrer da execução dos serviços.

4.0 - TRANSPORTE

O(s) doador(es) arcará(ão) com os dispêndios e será(ão) responsável(is) pelo transporte 
horizontal e vertical necessário ao serviço, bem como, de todos os materiais, ferramentas 
e máquinas necessárias às instalações.

5.0 - GUARDA E PROTEÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS

Também será responsabilidade do(s) prestador(es) de serviços, a guarda em local a ser 
indicado pela Administração, de todos os equipamentos, materiais e ferramentas a serem 
instalados ou utilizados na execução do serviço, até a aceitação defi nitiva do objeto.

6.0 - CONDIÇÕES LOCAIS PARA O CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES

O(s) doador(es), antes da apresentação de sua(s) Proposta(s) de Doação, deverá(ão) 
tomar conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das 
obrigações que vier(em) a assumir, pois não lhe será(ão) admitido alegar, posteriormente, o 
desconhecimento de informações ou condições locais para justifi car atrasos ou inexecução 
dos serviços.

1.0 - PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

1.1 - O prazo para execução dos serviços será de 180 (cento e oitenta) dias, 
prorrogáveis por igual período, mediante decisão fundamentada.

1.0 - VALOR ESTIMADO DAS OBRAS

1.1 - O valor estimado das obras deste Projeto Básico é de R$600.000,00 (seiscentos 
mil reais) apurados, conforme o orçamento detalhado, expressando a composição dos 
custos unitários, constante das planilhas em anexo.

1.0 - OBRIGAÇÕES DO(S) DOADOR(ES)

1.1 - Além das obrigações já defi nidas neste Projeto Básico, o Edital e o Termo de 
Doação deverão impor ao doador que vier a ser selecionado, as seguintes outras obrigações 
de caráter geral:

1.1.1 - Arcar com todas as despesas referentes ao transporte, vertical e horizontal, 
bem como carga e descarga, de todos os equipamentos e materiais e a serem fornecidos 
e utilizados na instalação;

1.1.2 - Fornecer todos os materiais, mão-de-obra, ferramentas e equipamentos 
necessários à execução das obras previstas;

1.1.3 - Entregar as obras concluídas, livres e desembaraçadas de quaisquer 
materiais e equipamentos utilizados em sua execução, incluindo a limpeza das áreas 
adjacentes;

1.1.4 - Certifi car-se, respondendo pelos eventuais descumprimentos, de 
que todos os seus empregados e os de suas possíveis subcontratadas fazem uso dos 
Equipamentos de Proteção Individual (EPI), tais como capacetes, botas, luvas, capas, 
óculos e outros adequados à prevenção de acidentes, previstos em leis e regulamentos 
concernentes à segurança, higiene e medicina do trabalho; a fi scalização da donatária 
poderá determinar a paralisação das instalações enquanto os empregados não portarem 
tais equipamentos, correndo os respectivos ônus por conta da contratada e mantendo-se 
inalterados os prazos de execução das obras;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 28

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

1.1.5 - Responder pela idoneidade e pelo comportamento de seus responsáveis, 
técnicos, empregados, prepostos ou subordinados;

1.1.6 - Fornecer aos seus empregados uniformes adequados, exigindo 
e fi scalizando o seu uso, bem como a identidade funcional, o que também exigirá dos 
empregados das possíveis subcontratadas;

1.1.7 - Responder exclusiva e integralmente, perante a donatária, pelos 
fornecimentos e instalações contratadas, incluindo aqueles que subcontratar a terceiros;

1.1.8 - Utilizar na execução das obras profi ssionais idôneos e habilitados, de 
acordo com o gabarito técnico indispensável;

1.1.9 - Atender aos pedidos fundamentados da donatária para substituir ou 
afastar quaisquer empregados;

1.1.10 - Programar e propor métodos de trabalho e de utilização dos equipamentos 
a serem empregados na execução das obras, submetendo-os à apreciação da fi scalização 
da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação, atendendo, imediatamente, 
à notifi cação escrita desta para alterá-los, seja com o fi m de ajustá-los às necessidades do 
serviço ou de suplementar mão-de obra ou equipamento defi ciente ou insufi ciente, sem 
prejuízo das penalidades que couberem pelo não atendimento;

1.1.11 - Manter as áreas de trabalho constantemente limpas e desimpedidas, 
livres de monturos, detritos, materiais imprestáveis, refugados ou sucatas;

1.1.12 - Responder por violações a direito de uso de materiais, métodos ou 
processos de execução protegidos por marcas ou patentes, arcando com indenizações, 
taxas e/ou comissões que forem devidas;

1.1.13 - Acatar as determinações da donatária no sentido de reparar e/ou refazer, 
de imediato, as obras executadas com vícios, defeitos ou incorreções;

1.1.14 - Substituir, às suas expensas e responsabilidade, os materiais que não 
estiverem de acordo com as especifi cações;

1.1.15 - Transportar, para local apropriado, aprovado pelo contratante, os 
materiais de “bota-

fora”, entulhos e lixos de qualquer natureza, provenientes das instalações.

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde Matrícula: 40.407

ANEXO III – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022

MODELO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 2022.031.000045-2-PA

TERMO DE DOAÇÃO DE RECEBIMENTO DE SERVIÇO(S) Nº          /  
que fazem entre si o Município, por intermédio do(a)    (Órgão donatário: 
Secretaria Municipal de Saúde), com sede no(a)   , inscrito(a) no CNPJ sob o nº 
   , neste   ato   representado(a)   pelo(a) 
        (cargo e 
nome), nomeado(a) pela Portaria nº , de de   
de  , publicada no DOM de de 
    de  , inscrito(a) no CPF 
nº

  , portador(a) da Carteira de Identidade nº  
, doravante denominada DONATÁRIA, e o(a)  
inscrito(a) no CPF/CNPJ sob    o    nº  ,    
sediado(a)    na   ,    em

   doravante designada DOADOR(A), neste ato 
representada pelo(a) Sr.(a)

  ,     portador(a)     da     Carteira     de     
Identidade     n°

  , expedida pelo(a) , e CPF nº 
, tendo em vista o que consta no Processo nº  e, em 
observância às disposições do Decreto Municipal nº 038/2021, resolvem celebrar o presente 
Termo de Doação, decorrente do Chamamento Público nº 01/2022, mediante as cláusulas 
e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento consiste na doação sem encargos, pelo(s) 
DOADOR(ES), de serviços de reforma da Policlínica de Baixa Grande – RJ 216 – Baixa 
Grande – Campos dos Goytacazes/RJ, conforme condições e quantidades especifi cadas 
no ANEXO I deste Termo de Doação.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Doação, tem início na data de 
/ / e encerramento em / 
/ , podendo ser prorrogado por interesse das partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES

3.1. Caberá a DONATÁRIA:

· Fornecer os dados, informações e apoio necessários ao recebimento dos 
serviços a serem executados;

· Exercer o acompanhamento e controle sobre as obrigações;

· Proporcionar todas as facilidades indispensáveis à boa execução do objeto, 
inclusive permitindo o acesso de empregados, prepostos ou representantes do(s) 
DOADOR(ES) nas dependências do órgão, quando necessário;

· Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo(s) 
DOADOR(ES);

· Comunicar ao(s) DOADOR(ES) qualquer falha e/ou irregularidades na execução 
do objeto.

3.2. Caberá ao(s) DOADOR(ES):

· Executar integralmente o objeto, conforme ofertado na proposta de doação, 
observados a legislação em vigor, bem como as orientações complementares da 
DONATÁRIA;

· Cumprir as normas regulamentadoras e demais regras de mercado relativas aos 
serviços objeto do presente ajuste;

· Obedecer ao prazo apresentado, com intuito de não gerar atrasos na entrega da 
doação;

· Acatar as orientações da DONATÁRIA, prestando os esclarecimentos e 
atendendo às solicitações;

· Observar e guardar sigilo sobre informações a que tiver acesso em virtude da 
doação;

· Responsabilizar-se por quaisquer ônus, que envolvam a prestação dos serviços 
ofertados na proposta, tais como: despesas, obrigações trabalhistas, previdenciárias, 
fi scais, de acidentes de trabalho, bem como alimentação, transporte ou outro benefício de 
qualquer natureza, decorrentes da contratação de serviços, por todos os encargos sociais 
previstos na legislação vigente, e por quaisquer outros decorrentes de sua condição de 
empregador;

· Responsabilizar-se por quaisquer danos causados por seus empregados ao 
patrimônio da DONATÁRIA, ou de terceiros, advindos de negligência, imperícia, imprudência 
ou desrespeito às normas de segurança, quando da execução dos serviços, ainda que de 
forma involuntária, procedendo imediatamente aos reparos ou indenizações cabíveis.

4. CLÁUSULA QUARTA - DAS VEDAÇÕES

4.1. É vedada a utilização do presente Termo de Doação para fi ns publicitários, 
ressalvada, após o início da prestação dos serviços objeto da doação, a menção informativa 
da doação no sítio eletrônico do(s) DOADOR(ES).

5. CLÁUSULA QUINTA - DO PESSOAL

5.1.  Não se estabelecerá nenhum vínculo de natureza jurídico-trabalhista, 
fi scal, comercial, previdenciária, civil ou de qualquer natureza entre os envolvidos e o 
pessoal utilizado para execução de atividades decorrentes do presente Termo de Doação, 
mantida apenas a vinculação com cada entidade de origem.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à DONATÁRIA providenciar a publicação deste instrumento, por 
extrato, no Diário Ofi cial do Município, nos termos do §2°, do art. 22, do Decreto nº 038/2021.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

7.1. Os serviços doados estarão sendo ofertados pelo(s) DOADOR(ES), sem coação 
ou vício de consentimento, estando a DONATÁRIA livre de quaisquer ônus ou encargos.

7.2. A DONATÁRIA declara que aceita a doação dos serviços em todos os seus 
termos.

7.3. Os serviços doados serão recebidos com o ateste do gestor da DONATÁRIA.

7.4. O presente Termo de Doação é fi rmado em caráter irrevogável e irretratável.

7.5. As partes contratantes se comprometem a não oferecer, dar ou se comprometer 
a dar qualquer pessoa, ou aceitar ou comprometer-se a aceitar de qualquer pessoa, seja 
por conta própria ou de outrem, qualquer doação, pagamento, compensação, vantagens 
fi nanceiras ou não fi nanceiras, ou benefícios de qualquer espécie que constituam prática 
ilegal ou de corrupção sob as leis de qualquer país, seja de forma direta ou indiretamente 
relacionada ao presente contrato, ou de outra forma que não relacionada a este contrato, e 
devem, ainda, garantir que seus colabores e agentes ajam da mesma forma (“Obrigações 
Anticorrupção”).

7.6. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de 
Doação será o de Campos dos Goytacazes/RJ.

E, por estarem assim justos e contratados, fi rmam o presente instrumento em 2 (duas) 
vias de igual teor e forma, que segue assinado pelas partes, na presença de 2 (duas) 
testemunhas.

Local e data

DONATÁRIA

DOADOR(A)

TESTEMUNHAS:

Nome:______________________________Nome: ______________________________
RG/RF:_____________________________RG/RF:_______________________________
CPF:_______________________________CPF:_________________________________

TORNAR SEM EFEITO A ADJUDICAÇÃO E ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com sede na Travessa Santo 
Elias, nº 46, Jardim Carioca, Campos dos Goytacazes/RJ, inscrito no CNPJ sob o nº 
01.197.548/0001-36, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social, neste ato representado por seu secretário o Sr. Rodrigo Nogueira de Carvalho, 
no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que 
decidiu tornar SEM EFETIO a ADJUDICAÇÃO E A ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, devidamente publicado no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, no dia 16 de fevereiro de 2022, referente ao PROCESSO Nº 
2021.021.000127-6-PR, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022, vinculada ao 
PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2021, cujo objeto é o 
registro de prelos para aquisição de CAIXAS DE PAPEL A4, para atender a demanda do 
Bolsa Família (PBF) – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 DE MAIO DE 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal para Inclusão da Pessoa com Defi ciência - 
COMDE

Resolução Nº 01/2022

O Conselho Municipal para Inclusão da Pessoa com Defi ciência - COMDE, com base 
nas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal Nº 7.755/2005 alterada pela Lei 
Municipal Nº 8116/2009, bem como seu Regimento Interno, e conforme a deliberação da 
Assembleia Ordinária realizada no dia 13 de abril do ano de 2021, com representantes das 
Organizações da Sociedade Civil e do Governo municipal,

RESOLVE:
Art.1º- Republicar a composição da Comissão de Organização do V Fórum Municipal 

dos Direitos da Pessoa com Defi ciência, com a seguinte composição:

I. Geovana Gomes Neves (Coordenadora da Comissão) - Serviço de Assistência São 
José Operário - Defi ciência Visual.

II. Marcelo Alves Manhães - ONG Esportes Sem Fronteira;

III. Maria José Mendonça Rosmaninho Pinho - Associação de Proteção aos Excepcionais 
- APOE.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 29Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Edital de Convocação N º 04/2022

A Presidente da Câmara Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento 
para a População de Rua de Campos dos Goytacazes CIAMP- POP-RUA no 
uso de suas atribuições legais, CONVOCA os Conselheiros para ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA que será realizada no dia de 02 de junho de 2022 
(quinta-feira) ás 9h (1ª convocação) e 9h30m (2ª Convocação), será realizado por 
meios remotos através do link gerado pela Conselheira Leda Regina.

PAUTA:
1- Solicitação de indicação do Vice Presidente representando o governo;
2-  Leitura do Regimento Interno e modifi cação total ou parcial
3- Representação dos Usuários
4- Assuntos Gerais.

Úrsula França
Presidente Ciamp

Conselho do Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profi ssionais da Educação
- CACS FUNDEB -

ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais da Educação – CACS FUNDEB, e o 
representante contábil da secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia ou seu 
equivalente, para a Assembleia Ordinária a realizar-se no dia 30 de Maio (segunda-feira) 
às 9 horas em primeira chamada, e às 9 horas e 30 minutos em segunda chamada, de 
acordo com os quóruns regimentais, de forma presencial a ser dar na casa dos conselhos 
localizada na rua Sete Capitães, 46, centro, Campos dos Goytacazes/RJ.

Ordem do dia:
1- Informes Gerais;
2- Análise das contas de exercício 2021

Graciete Santana Nogueira Nunes
Presidente do CACS FUNDEB/Campos dos Goytacazes-RJ

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0136/2022
PROCESSO Nº 2022.203.000007-5-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022
CONTRATADA: PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA - ME
CNPJ nº: 04.005.422/0001-00
OBJETO: Aquisição de vacinas contra febre aftosa para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.
VALOR GLOBAL: R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais).
PRAZO: 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/05/2022

PUBLIQUE-SE.

Em 25 de maio de 2022.

ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Mat. nº. 40.704

Republicar por Incorreção

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE FOMENTO DO CARNAVAL 2022 - 
CULTURE E CAMPOS, CARNAVAL NA CIRANDA CULTURAL. 

A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima vem a público informar o resultado 
preliminar do edital em tela:

1. CLASSIFICADOS POR CATEGORIA
ESCOLAS DE SAMBA

NÚMERO NOME DA ESCOLA PONTUAÇÃO

01 MOCIDADE LOUCA 35 PONTOS

02 MADUREIRA DO TURF 35 PONTOS

03 AMIGOS DA FARRA 30 PONTOS

04 BOI SAPATÃO 30 PONTOS

05 UNIÃO ESPERANÇA 25 PONTOS

06 ALVI ANIL 20 PONTOS

07 ONÇA NO SAMBA 20 PONTOS

08 IMPÉRIO DA BAIXADA 10 PONTOS

09 ESTAÇÃO 1ª DE GUARÚS 5 PONTOS

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

BLOCOS DE SAMBA

NÚMERO NOME DO BLOCO PONTUAÇÃO

01 CASTELO DO PARQUE AURORA 30 PONTOS

02 JUVENTUDE DA BALEEIRA 25 PONTOS

03 TEIMOSO DO IPS 25 PONTOS

04 UNIDOS DO CAPÃO 25 PONTOS

BOIS PINTADINHOS

NÚMERO NOME DO BOI PONTUAÇÃO

01 BOI JAGUAR 35 PONTOS

02 BOI BEIRA RIO 30 PONTOS

03 BOI ZULU 30 PONTOS

04 BOI DO CANTO 25 PONTOS

05 BOI TRAVOLTA 25 PONTOS

06 BOI K-BRUNCO 20 PONTOS

07 BOI GULOSO 15 PONTOS

08 BOI UNIÃO 00 PONTOS

2. Desclassifi cados por falta de documentação

BOI PIMENTA

AS DE OURO

CHUVA DE OURO

BOI FERRÃO

Em conformidade com a cláusula 9.2 do presente Edital: 

“Na hipótese de desistência ou descredenciamento dos vencedores, como forma de 
evitar prejuízos ao serviço público, será chamado a conveniar o Proponente subsequente, 
desde que preencha os requisitos documentais. Caso não seja possível a alternativa 
de substituição, será feito um remanejamento do valor remanescente distribuído entre os 
selecionados na proporção de cada categoria.”

Deste feita, a Agremiação Boi União cumpriu os requisitos de apresentação da 
documentação, motivo pelo qual foi devidamente selecionado. 

Sobre o repasse dos recursos, conforme plasmado no Edital na Cláusula 12.1: “Os 
recursos recebidos pelos proponentes selecionados serão depositados em conta corrente 
específi ca, isenta de tarifa bancária, em instituição fi nanceira determinada pela 
administração pública.”

Desta feita, os selecionados deverão apresentar os dados bancários de contas na 
Caixa Econômica Federal ou no Banco do Brasil. A conta deverá ser em nome da 
Agremiação, não sendo aceito em nenhuma hipótese contas em nome de terceiros. A 
apresentação dos dados bancários deverá ser feita de forma impressa e entregue na 
recepção da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima.

Campos dos Goytacazes - RJ, 26 de maio de 2022.

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat.40.362

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 
do Adolescente - CMPDCA

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 024/2022

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMPDCA, ÓRGÃO GESTOR DO 
FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA E A ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA 
BENEFICENTE LUZ E VIDA.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 
CMPDCA, ÓRGÃO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 
E A ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE LUZ E VIDA.

OBJETO: O presente Termo entre o MUNICÍPIO e a OSC, conforme plano de trabalho 
constante do processo fi nanceiro com o protocolo nº 2022.071.000024-P-PR passa a 
integrar o presente instrumento como se nele estivesse transcrito, para a execução do 
seguinte objeto: desenvolver o Projeto PEQUENOS GIGANTES que consiste em contribuir 
para o desenvolvimento pleno de 60 (sessenta) crianças de 04 a 06 anos, através de 
experiências lúdicas, culturais e esportivas, visando ampliar suas habilidades emocionais, 
físicas, cognitivas e sociais.

DO VALOR: A liberação dos recursos fi nanceiros a cargo do MUNICÍPIO, previstos na 
CLÁUSULA SEGUNDA, será no valor global de R$ 231.932,72 (duzentos e trinta e um mil, 
novecentos e trinta e dois reais e setenta e dois centavos), dar-se-à em 09 (nove) parcelas 
mensais, sendo 02 (duas) primeiras no valor de R$ 25.770,31 (vinte e cinco mil, setecentos 
e setenta reais e trinta e um centavos) e as demais parcelas, no valor de R$ 25.770, 30 
(vinte e cinco mil, setecentos e setenta reais e trinta centavos), devendo a primeira ser paga 
após a publicação do extrato deste Termo no Diário Ofi cial do Município.

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Art.2º- Compete aos membros desta Comissão:

I. Organizar o IV Fórum Municipal do Conselho Municipal para Inclusão da Pessoa com 
Defi ciência a ser realizado em 07 de junho de 2022, envolvendo a temática: Pessoas com 
defi ciência enquanto ser ativo e participativo na sociedade;

II. Divulgar, de forma irrestrita pelas redes sociais do COMDE, dia, horário e os 
participantes do IV Fórum e por qual plataforma ou local ocorrerá o evento;

§ 1º Caberá a Coordenação do IV Fórum convocar e presidir as reuniões da Comissão, 
verifi cando quais requisitos serão necessários para o bom funcionamento do Fórum;

§ 2º Compete aos demais membros da Comissão atuar conjuntamente na organização 
do IV Fórum do COMDE.

IV. Articular o processo eleitoral do V Fórum da Sociedade Civil, bem como da Mesa 
Diretiva do COMDE.

Art. 3º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2022.

 Raul Ferrarez Alves
Vice-Presidente do COMDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 30

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos fi nanceiros para a execução deste Termo 
serão custeados exclusivamente pelo MUNICÍPIO, e utilizados em estrita conformidade 
com o plano de trabalho, por meio da seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE 
GESTORA

FONTE PROJETO/ATIVIDADE
ELEMENTO DE DESPESA

CÓDIGO UG 022607 0122 08.242.0003.1039.0000 335043

DENOMINAÇÃO
FMIA ROYALTIES Fundo Municipal da 

Infância e Adolescência
SUBVENÇÃO SOCIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo, a contar da assinatura, será até o dia 
31/12/2022, que corresponde ao período estabelecido no plano de trabalho para execução 
do objeto.  

DATA: 28 de abril de 2022.

PORTARIA Nº 014/2022

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando a Portaria nº 013/2022, que prorroga o prazo de afastamento dos 
servidores enquadrados no grupo de risco por Comorbidade, até o dia 02 de Junho de 
2022.

Resolve:
Art.1°- Ficam convocados os servidores abaixo, para reavaliação do enquadramento de 

Grupo de Risco por Comorbidade-Covid-19, a realizar-se no dia 08.06.2022 (quarta-feira) 
as 9 h .

27240 ALINE TEIXEIRA MARQUES FIGUEIREDO SILVA

35368 ANA CAROLINE PESSANHA BARRETO

26254 ANNA CLAUDIA PEDROSA DO COUTO MATHEUS

18868 EDIMARA RIBEIRO DA SILVA SOARES

19142 GRASIELA ALVARENGA ARAUJO DE CAMPOS

Art.2º - Na reavaliação presencial deverão ser apresentados os seguintes documentos:
-Laudos Médicos atualizados;
-Receitas Médicas atualizadas;
-Exames atualizados;
-Registro da Vacinação da Covid-19 atualizado.

Art.3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de Junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Portaria 116/2021

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 123/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecer a Avaliação Médica, que 

será realizada no dia 27 de maio de 2022 (sexta-feira) às 09h00, na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ELIZABETH DE SOUZA LIMA 27508 AVALIAÇÃO INTERNA

ROSEMARY FERREIRA LIMA CAETANO 24145 AVALIAÇÃO INTERNA

BEATRIZ DE AGUIAR MACHADO SOARES 26532 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de maio de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 124/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a). RAQUEL NICHE RAMOS JOTA, matrícula n°: 27695 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de maio de 2022 (sexta-feira) 
às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.099.000909-8 -PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de maio de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 125/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). CLAUDIA RENATA MARTINS DOS SANTOS, matrícula n°: 15245 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de maio de 2022 (sexta-
feira) às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.002112-
6-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de maio de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 126/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ARIANE PEREIRA DE SOUZA, matrícula n°: 15673 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de maio de 2022 (sexta-feira) 
às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.001102-9-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de maio de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

PORTARIA N.º 050 DE 25 DE MAIO DE 2022.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de José Soares de Oliveira para 
Claudio dos Santos Barroso.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, José Soares de Oliveira, falecido em 07/07/2021, era 
autorizatário de serviço de táxi no Ponto nº 59, localizado na Rua 13 de maio – Lojas 
Americanas, desde 01/08/1989, por meio da Portaria nº 050/1989.

CONSIDERANDO o Requerimento formulado por Claudia Márcia Rangel da Silva de 
Oliveira, viúva do falecido taxista, com expressa concordância dos demais herdeiros/fi lhos, 
Josimar da Silva de Oliveira, Christiane da Silva de Oliveira e Cinthia Márcia da Silva de 
Oliveira, dando origem ao processo administrativo n° 2022.109.000038 – 7 - PA, pedindo a 
transferência da outorga para Claudio dos Santos Barroso.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de, José 
Soares de Oliveira para Claudio dos Santos Barroso do Ponto de taxi nº 59, localizado 
na Rua 13 de maio – Lojas Americanas. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N.º 001/2022

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, por meio da sua Comissão Permanente de Licitação, com sede na Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefones nº. (22) 98175-2073/98175-0911, torna público e comunica aos interessados que 
fará realizar a licitação na modalidade Concorrência n. º 001/2022, discriminada abaixo:

Objeto: Reforma Geral e do Setor de UTI do Hospital Geral de Guarus - Av. Senador José 
Carlos Pereira Pinto, 400 – Parque Calabouço - Campos dos Goytacazes-RJ.

Valor Estimado: R$ 24.091.547,20 (vinte e quatro milhões, noventa e um mil, quinhentos e 
quarenta e sete reais e vinte centavos).

Nova Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 30 de junho de 
2022 às 10h (dez horas).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 31Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

O novo edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto 
feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante 
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 
com 500 folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2022.

Zenaide Batista Teixeira
Comissão Permanente de Licitação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2022

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP 
nº 004/2022, processo nº 2022.021.000031-9-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de insumos de padaria e confeitaria para atender ao curso 
de qualifi cação profi ssional da padaria escola da Secretaria de Desenvolvimento 
Humano e Social, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação 
do seu objeto às empresas abaixo:

A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 39.702.519/0001-57, com registro dos itens 03, 05, 06, 09, 19, 23, 26, 27, 28, 36, 
38, 41 e 42; e

DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 30.110.332/0001-90, 
com registro dos itens 01, 02, 04, 08, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 24, 25, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35 e 39.

Registra-se que os itens 07, 11, 21, 22, 37 e 40 restaram desertos/frustrados.

PUBLIQUE-SE.

Em 1 2 de maio de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022

EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 
MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE e COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 
4º da Lei n° 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, 
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade 
Pregão Eletrônico nº 009/2022, exclusivo para a participação de microempreendedor 
individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme 
discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de aparelhos e utensílios domésticos para atender às demandas do 
Centro Municipal de Inovação e Tecnologia, a ser implementado nas instalações do Palácio 
da Cultura – Campos dos Goytacazes/RJ.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 09 de junho de 2022.

Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2022.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA A PARTICIPAÇÃO DE 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE e COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 4º 
da Lei n° 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna 
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão 
Eletrônico nº 013/2022, com itens exclusivos e cota reservada para a participação de 
microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa 
equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de equipamentos de processamento de dados para atender as demandas 
do Centro Municipal de Inovação e Tecnologia, a ser implementado nas instalações do 
Palácio da Cultura – Campos dos Goytacazes.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 10 de junho de 2022.

Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2022.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

RESOLUÇÃO NÚMERO 9.150  DE 25 DE MAIO DE 2022.

Dá nova redação ao caput do Art. 337 da Resolução nº 8.683, alterando 
o  horário das Sessões Ordinárias  da  Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE A CÂMARA APROVOU E POR ESTE ATO 
PROMULGAMOS A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1° - Dá nova redação ao caput do Artigo 337 da Resolução nº 8.683, de 11 de no-
vembro de 2015:

“Art. 337 - As Sessões Ordinárias serão realizadas as terças e quartas-feiras, com a 

duração de 04 (quatro horas), com início às 10h (dez horas), desde que presentes mais da 

metade dos membros da Câmara, podendo ser prorrogadas”.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 1º de junho de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de maio de 2022, 345º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente -

NEILTON VIRGILIO DE SOUZA JUNIOR
- 1º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 2º Vice-Presidente -

LEON GOMES CELESTINO
- 1º Secretário -

ANDERSON RANGEL BORGES
- 2º Secretário -

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 32

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1098 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de maio de 2022


		2022-05-26T17:54:09-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




